РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН

ТЕЛЯЖЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

  22 июля  2021 года                                                                                 №  33/ 114
       с. Теляжье
«О внесении изменений в решение Теляженского сельского Совета народных депутатов №28/101 от 19.11.2020 года «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов местного самоуправления Теляженского сельского поселения  Верховского района Орловской области»
        В соответствии с Конституцией Российской Федерацией, с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом Теляженского сельского поселения, Теляженский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

       Внести в решение Теляженского сельского Совета народных депутатов №28/101 от 19.11.2020 года «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов местного самоуправления Теляженского сельского поселения  Верховского района Орловской области» следующие изменения:

1) В наименовании, в пункте 1 решения, в наименовании приложения к решению слова «органов местного самоуправления  Теляженского сельского поселения Верховского района Орловской области» заменить словами « Теляженского сельского Совета народных депутатов»;

2) пункт 1.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.1 Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ « Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов» устанавливаект порядок проведения  антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов  Теляженского сельского Совета народных депутатов ( далее – муниципальные нормативные правовые акты), проектов муниципальных нормативных правовых актов Теляженского сельского Совета народных депутатов, а также проектов муниципальных нормативных правовых актов вносимых главой Теляженского сельского поселения в Теляженский сельский Совет народных депутатов в качестве павотворческой инициативы

( далее – проекты муниципальных нормативных правовых актов) в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов.».
         3) пункт 1.2 Порядка исключить;

         4) пункт 2.2 Порядка изложить в следующей редакции:
         « 2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится лицом, уполномоченным главой Теляженского сельского  поселения (далее – уполномоченное лицо) в течении пяти рабочих дней со дня поступления на согласование.

          При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен главой Теляженского сельского  поселения, но не более чем на три рабочих дня.»;

         5) в пунктах 2.3, 3.1, 3.4, 4.5 Порядка слова « экспертный орган» заменить словами «уполномоченное лицо» в соответствующем падеже;
         6) в пункте  2.4 Порядка слова «сотрудником администрации  при возложении на него функций эксперта» заменить словами « уполномоченным лицом»;

         7) пункт 2.5 Порядка изложить в следующей редакции:

         « 2.5. Положения проекта муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения,  способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком проекта данного акта на стадии его доработки с учетом положений экспертного заключения.»;
        8) в пункте пункта 3.2 Порядка:

        а) абзац второй изложить в следующей редакции:

        « поручения главы Теляженского сельского  поселения;»;

        б) в целях однозначного понимания норм Порядка в абзаце шестом уточнить лицо, чья собственная инициатива будет являться основанием для проведения антикоррупционной экспертизы;

        9) пункт 3.3 Порядка изложить в следующей редакции:

        «3.3. Антикоррупционная экспертиза  муниципального нормативного правового акта проводится в срок не более пяти рабочих дней со дня возникновения одного из оснований, указанных в пункте 3.2 Порядка.
        При необходимости  срок  проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен главой Теляженского сельского  поселения, но не более чем на три рабочих дня.»;

пункт 3.5 Порядка изложить в следующей редакции:

« 3.5. Экспертное заключение подписывается уполномоченным лицом .»;

Дополнить Порядок пунктом 3.6 следующего содержания:

« 3.6. Положения муниципального нормативного правового акта, содержащие
коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению разработчиком данного акта, а при его отсутствии – иным лицом, назначенным главой Теляженского сельского  поселения.»;
в пункте 5.1 Порядка слово «специалист» заменить словами

« уполномоченное лицо».

          2. Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, требование к лицам, ее осуществляющим, определены статьей 5 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов», а также Постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов».
         В целях исключения дублирования в Порядке норм федерального законодательства в решение необходимо внести следующие изменения:

1) пункт 4.3 Порядка изложить в следующей редакции:

« 4.3. В целях обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы

проекта  муниципального нормативного правового разработчик проекта, организует  его размещение на официальном сайте Теляженского сельского поселения  в течение рабочего дня, соответстввующего дню направления проекта  муниципального нормативного правового акта  на согласование, с указанием адреса электронной почты для направления эксперных заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.»;
       2) пункты 4.4, 4.7 Порядка исключить.

Глава сельского поселения                                  Ю.Б.Ульянов.